Ifgere  et  numerosara  librorura  copiam  hoc  uno  vo-  virorura,  Gallorum  scilioet  et    ceterarum  gentium, 

lumine  comprehendere,  prolixam  in  eo  orationem  ̂   meroorabiles  actus  a  tercia  mundi  aetate  usque  ad 

summopere  lacere  devilans,  quaj    solet  aliquando  obitum  imperaloris*'Caroli  M^gni  vobis  decantavi. 
quibusdam  m.ignum  generare  fastidium.  Quero  er-  Dampnandas   etiara   hereticorum   blasphemias   et 

go  eis  placere  quos  semper  brevis  etapertadelectat  quomodo    eis    obsisti    debeat   breviter   declaravi. 
oratio.Verum  cernens  nunc  hocetiam  meum  exer-  Erumpnas  quoque  Judaici  populi,  quas   pro  suis 

citium  modum  proposit;e  brevitatis    evadere,  iliud  irapietatibus  passi   sunt   et   quibus  propagantibus 

quod  singulis  heresibus  in  quibusdam  locis.tametsi  christianismus  per  orbem   diffusus  sit  '\  scnbere 
brevit9r,respondereconsuevi,amodo  pretermiltam,  procuravi.  Sed  tam  compendiosura   et  honestum 

VARI^  LECTIONES, 

^*  V.  Rotfend,  p.  91.  ̂ ^  V.  Rottend.  p.  U3.  '*asceph.  1,  ̂ ^  pseudopropheta  ̂ .  '«  r.  Rottend.  p. 
35.  '■'  V.  Roltend.  p,  143-  '^  Ftnem  hujus  libri  cum  altera  ediiione  contulimus.  p,  358  sqq.  ''  h.  i.  2. »0  deest  1  ?    2»  deest  2. 
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voluinen  non  illiteratis  principibus,  quibus  ars  lit-  A 

teraloria  spretui  est,  sedvobis  inerito  dedicav',  ne 

nominis  veslri  monimentuin  uUa^^valeat  umquam 

vetustate  corrumpi,  qua  posterorum  memoriae  solet 

inimiciiri.  —  Apicem  preterea  celsitudmis  ^^  ve- 

strcB  si  quis  scire  desideral,  Guillolmi  farnusissin:i 

ducis  Normannorum  et  rcgis  Auglorum  fiiiam  vos 

esse  cognoscat,  illius  videlicet  qui  niemoralum  sibi 

regrium  suu  subjugavit  industria.  Nullusrex  nostro- 
rura  temporum  illo  sapientior  lelitior  acmoderatior 

fuil.  Ceterum  illiusregHlem  magnificenliam  et  libe- 
ralitatem  nemo  creiio  iaudare  sutficiet;  non  enim 

recte^'*  masnanimitate  Rolloni  suo  antecessori  de- 
bet  adequari,  sed  tanlo  majori  preconio  potest 

efferri,  qiio  Julium  Cassarem  et  Claudium  impera- 
torem  imitatus  est,  qui  prefatam  insulam,  id  est  ̂  
Anglorum  terratn,  armis  subegere  victricibus ,  quod 
Dulliis  Romanorum  imppraiorum  preler  illos  ausus 

est  a}j;gredi.  Tamen  ille  de/iciens  licet  duc.itiis  el 

regni  sui  principatum  hereditario  jure  filiis  suis, 

vestris  fratribus,  dereliquerii,  moriim  suorum  ele- 

gantiam  et  eam  quae  semper  eum  comitabatur  af- 
fluentiam  vobis  ̂ '  deseruit;  affluentiiim  onim  ejus 
et  raorum  elegantiam  specialiter  pre  ceteris  vestris 

fratribus  possidetis,  teste  Gallia,  quae  nunc  tota 
vestra  liberalitate  fulcitur  et>  non  mediocriler  insi- 

gnitur.  Muitis  igiturestis  preponenda  proceribus, 

sicut  in  hujus  iibri  primo  prologo  dixi ;  tum  },'ene- 
rositate  preclara,tum  probitale  precipua,  tumquo- 
niam  estis  litteris  eruilita,  quodest  gentilitiumsive 

civilita?  ma^na.  Altavorum  deniijue  vestrorura 

splendidam  hoc  in  epilogo  subjiciam  genealogiara, 

et  demum  alio,  si  vobis  placuerit,  libro  tam  attavo- 
rum  vestrorum,  Danorum  scilicet  atque  Norraan- 
niirum,  quam  regumgestaFrancorumabimperatore 
Ludovico,  Karoli  Magni  imperatoris  filio,  usque  ad 

ht)'c  nostrateiiipora  breviterdecantabo  RoUo  igitur. 
cujus  ante  merainimus,  antecessor  principumNor- 
mannorum.Danorum  dux  potentissimus  extitit;  sed 

Karoli  regis  Francorum  tempore  post  Ludovici 

imperatoris  decessuin  per  Sequanam  ̂ ^  iotravit  in 
Galliani  ;  ingressusque  in  eam,  Normanniam  sibi 
vindicfivit.  Admirabilis  ei  filius  successit  nomine 

Guillelmus,  cui  cognomen  Longa  ppata  fuit,  qui 

Ludovicura,  Karoli  Francorum  regis  filium,8icul  in 

libro  quem  vobis  promitto  non  reticebo,  ab  exilio 

quo  lalebat  Francorum  sua  potentia  revocavit  in 
regnum.  Et  hiiic,  Guillelmo  successit  Richardus,  et 
Ricbardo  alter  Richardus.  Richardo  vero  secundo 

successit  Robertus,  qui  genuit  honorabilem  Guil- 
lelmum  ̂ '  regem  Anglorum,  patrem  vestrum. 

Explicil  Epilogus. 

EDITIO  ALTERA  LIBRIS  VI  DIGESTA. 
INCIPIT  LiBER  pniMus  HisToniAnuM  Ei.CLEsiASTicARUM.  C  historiae    textura    legentibus    notificare,  quomodo 

Assiriorum  igitur  rex  polentissirnus  fuit  olim  Ni-  processit  in  mundo  recta  eruditio  fidei  perquosdam 
nus,  qui  bellum  finitimis  inferens  regibus,   omnes  gradus  et  articulos  eetatura  ac   temporum,  et  quo- 
Asiae  populos  preter  Indos  sibi  subjugavil,  etannis  modo  Vetus  Testamentum  evangelicis  ministravit 

in  ea  50  regiiavit.  Quibus  elc    prinoipiis  in  prefiguratioue  divinorura  sacramen- 
   torum,  sicut  virilem  aetatem  soletaetas  puerilis  pre- 
Hoc  nunc  de  statu  Judaici  populi  et  templi  dixisse 

sufficiat(cf.  col.  824).  Hoc  tamen  non  silebo,  pro- 
phetas  ejusdem  gentis  tain  aetate  quara  sapientia 

gentiles  philosophos  precessisse,  ne  qua  gens  de 

anliquitate  suae  sapientiae  super  patriarchas  el  sanc- 
toB  prophetas,  quibusdivina  inerat  sapientia,  ulla 

cedere.  Sed  quaravis  ab  ipsa  mundi  originein  tota 
mundi  latitudine  nonnisi  duas  societates  hominum 

comperiraus  extitisse,  cura  tottantaeque  gcntes  per 

eundem  orbera  diversis  ritibus  moribusque^^viven- 
tes,  multiplici  linguarum,  armorum  vestiumiitie  smt 

varietate  distinctae,  pars  civitates  duas  merito  pos- 

se  vanilale  jactaverit -8        surausappellare;quaruraunacivitatumpredeslinata 
       est  regnare  cum  Deo,  etaltera  perire  cum  diabolo  : 
Multa  etiam  alia  super  his  erantdicenda  ;  sod  ijuia  tercia  tamen  inundi  aetate,  cum  jam  omnes  gentes 

liberiste  nimis  extenditur,  ratio  moderationisexigit  p.  per  orbem  diifusae,  beneficiorum  Dei  etsuae  condi- 

ut  jam  terminelur  -^.  lionis  oblitae,  insensibiles  pro  eo  coierent  creaturas. 
Explicit  liher  primus. 

INCIPIT  PROLOGUS  LIBRI  SECUNDI. 

Igitur  quoniam  jocundura  estsapienii  sacras  hi- 

storias  nosse,  quarum  solasuperficies  solet  abhu- 
manis  mentibus  nelmlas  erroris  abigcre  el  eas  ad 

imaginem    veritatis    adducere,  curabo  nunc  juxta 

elegitDeus  Abraham  virum  sanctura,  cujus  exemplo 
mundiim  ad  agnitionera  sui  oonverterelet  aberroris 

precipicio  liberaret;  cui  eliamcircumcisionis  nolam 
imposuit,  quod  nostrae  regenerationis  signum  fuit ; 

qua^'  post  coramunem  carnis  generationem,  quia 
seculo  nascimur,  Deo  regcneramur  per  aquaui  ei 

VARI^  LECTIUNES. 

-^  nulla  1.    "  colsitudiiii  1.    ̂ ^deest2.    ^^  y,  d.  a,  desunt  2.    '*  secanam  2.    "  guiHermum  2.    "  r. 
tditionem  Rottendorfjii,  p.  24.    ̂ »  y^  Rottendorfj,  p.  27.    '"  que  deest  3.    »'  quam  3  ? 
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Spiritiim  ssnrtum.  Onarta  vpto  mnndl  jplaie  idom  A  posi'a  esfjCrufiiens  ens  vel  ppccare  prohibens  melu 
Dmi^  fit  D  >minu3  per  iirnfm  M  >ysi  d'^  rubo  prirrrum  poenae  praesenlis  ;  secuniia   vero  snblirniorpm  vitae 
Incutus  e^t,  nt  eriuroret   Israeiiticum    popujiim  de  vium  jam  orudilis  sino   inlerminaiione  pocnfB   pie- 

ifleypto,  ac  demum  iO  dielms  ac   noclibus  ipsius!  senlis  ostendit.  Nondeci-lml  erpo  uluvanL-clica  per- 
ilernmtpnlusalioqniopcriptamin  lahulislpffetn  nie-  lerlio  preccderet   Mosaicam    legem.    N.im  qua^q-j*»,